
Art.1. Se aprobă încheierea acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu
reprezentat legal prin Primar Barbu Nicolae şi Asociaţia Bolnavilor de Cancer şi
Hepatită Giurgiu reprezentată legal prin preşedinte Creţu Paraschiva Georgeta, în
vederea implementării Proiectului „Sunshine on your skin", conform anexei care face
parte din prezenta hotărâre.

în cadrul acordului de parteneriat, Primăria Municipiului Giurgiu va aloca suma
de 6.500 lei, reprezentând cheltuieli conform bugetului solicitat.

Art.2. Suma prevăzută la art.1, se va suporta din prevederile bugetului local de
venituri şi cheltuieli pe anul 2016 la Capitolul 67.02.50 subcapitol 59.11.

Art.3. Suma va fi virată în baza unui contract încheiat între Primăria Municipiului
Giurgiu şi Asociaţia Bolnavilor de Cancer şi Hepatită Giurgiu.

HOTĂRĂŞTE:

Având în vedere:
-expunerea de motive a Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrată cu

nr.27.955/18.07.2016;
-raportul de specialitate al Compartimentului învăţământ,  Cultură Sport,

înregistrat cu nr.27.957/18.07.2016;
-adresa Asociaţiei Bolnavilor de Cancer şi Hepatită Giurgiu, înregistrată la

Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.27.884/15.07.2016;
-raportul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;
-raportul comisiei de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;
-raportul comisiei de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi

familie;
-prevederile art.19, art.20, alin.(1), lit.„d", lit.„h", lit.J" ale Legii nr.273/2006,

privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare.

în temeiul art.36, alin.(2), lit.„e", alin.(6), lit.„a", pct.1, alin.(7), lit.„a" şi art.45,

alin.(2), lit.„a" şi lit.„f din Legea nr.215/2001, republicată, privind Administraţia Publică
Locală, cu modificările şi completările ulterioare,

Judeţul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE
privind încheierea Acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu şi

Asociaţia Bolnavilor de Cancer Hepatită Giurgiu

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în şedinţă ordinară,

ROMÂNIA



Giurgiu, 28 iulie 2016
Nr. 243

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,CONTRASEMNEAZĂ,
i'SECRETAR,

Oprişan GigiRoşu Petre

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu,
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu,
Direcţiei Economice, Direcţiei Dezvoltare, Investiţii - Compartimentul învăţământ
Cultură Sport, din cadrul Aparatului de specialitate ai Primarului Municipiului Giurgiu şi

Asociaţiei Bolnavilor de Cancer şi Hepatită Giurgiu, pentru ducerea la îndeplinire.



PRIMAR,

Ec. Nicolae BARBU

EXPUNERE DE MOTIVE

Având în vedere solicitarea Asociaţiei Bolnavilor de Cancer şi Hepatită

Giurgiu reprezentată legal prin preşedinte Creţu Paraschiva Georgeta, propun

iniţierea unui proiect de hotărâre cu următoarea titulatură:

„Proiect de hotărâre privind încheierea Acordului de parteneriat între
Municipiul Giurgiu şi Asociaţia Bolnavilor de Cancer şi Hepatită Giurgiu "

Compartimentul învăţământ Cultură Sport va întocmi raportul de specialitate şi

va redacta proiectul de hotărâre, pe care le va susţine în faţa comisiilor:

•Comisia juridică;

•Comisia de buget - finanţe, administrarea domeniului public şi privat;

•Comisia de învăţământ, sănătate, social - culturale, sportive, culte şi familie

pentru avizare.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Nr. 27.955/18.07.2016



I.TEMEIUL DE FAPT
Prin expunerea de motive nr. 27.955/18.07.2016, Primarul Municipiului Giurgiu a iniţiat

Proiectul de Hotărâre cu privire la încheierea acordului de parteneriat între Municipiul Giurgiu
reprezentat legal prin Primar Barbu Nicolae şi Asociaţia Bolnavilor de Cancer şi Hepatită Giurgiu
reprezentată legal prin Preşedinte Creţu Paraschiva Georgeta, în vederea dezbaterii şi aprobării sale în

şedinţa Consiliului Local al Municipiului Giurgiu.

II.TEMEIUL DE DREPT
Conform ari. 44 din Legea nr. 215/2001 cu modificările şi completările ulterioare privind

Administraţia Publică Locală, Direcţia Dezvoltare, Compartimentul învăţământ Cultură Sport în

calitate de compartiment de resort a analizat şi elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

III.ARGUMENTE DE OPORTUNITATE
Asociaţia Bolnavilor de Cancer şi Hepatită Giurgiu reprezentată prin preşedinte Creţu

Paraschiva Georgeta prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr. 27.884/15.07.2016,
solicită aprobarea sumei de 6.500 lei, necesară implementării proiectului „Sunshine on your skin".

Valoarea totală pentru realizarea acestui proiect este estimată la suma de 7.150 lei. Primăria
Municipiului Giurgiu va suporta suma de 6.500 lei, diferenţa fiind suportată de solicitant.

De menţionat este faptul că scopul proiectul este acela de a contribui la îmbunătăţirea educaţiei
cetăţenilor prin actualizarea continuă a informaţiei despre melanom, despre prevenirea melanomului şi
posibilităţile de acces ale terapiilor inovatoare. De asemenea, proiectul urmăreşte creşterea gradului de
educaţie cu privire la depistarea melanomului în rândul tinerilor, a mamelor cu copii mici, membrilor
ONG-urilor locale, autorităţilor locale şi expunerea corectă la soare.

Activităţile propuse în acest proiect sunt centrate pe persoanele aflate sub soare, de pe plajele
judeţului Giurgiu şi cetăţenii judeţului prin intermediul televiziunilor locale şi mediul on-line
(aproximativ 8.000 de persoane).

RAPORT DE SPECIALITATE

DIRECTOR ECONOMIC
Ec. Criste^ Ioană

AVIZAT

VICEPRIMAR
Ec. Cioacă lonuţ

APROBAT

PRIMAR
Ec. Barbu Nicolae

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GIURGIU
Direcţia Dezvoltare, Investiţii
Compartiment învăţământ Cultură Sport
Nr. 27.957/18.07.2016



Director Executiv
Leafu Marius

Compartiment învăţământ Cultură - Sport

Ec. Băjănaru Cătălina

Suma 6.500 lei, se va suporta din prevederile care se vor suplimenta în cadrul aceleiaşi şedinţe
ordinarea Consiliul Local în bugetul local de venituri şi cheltuieli pe anul 2016 la Capitolul 67.02.50
subcapitol 59.11.

IV.REGLEMENTĂRI LEGALE

Proiectul de hotărâre are ca temei legal:
- prevederile ari. 20 alin. (1), lit. d, h, i ale Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu

modificările şi completările ulterioare;
- prevederile art. 36 pct.6 lit.a), şi alin. (7) lit. a) ale Legii nr. 215/2001 Legea Administraţiei

Publice Locale cu modificările şi completările ulterioare.

V.CONCLUZII SI PROPUNERI

Proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile legale şi de oportunitate şi propunem dezbaterea şi
aprobarea sa în şedinţa Consiliului Local.



650 lei6.500 leiTotal

-

-

-

650 lei

Contribuţie
ABCH

LEI

500 lei

1.000 lei

200 lei

1.000 lei

1.000 lei

2.800 lei

Contribuţie
PMG

500 lei

1.000 lei

200 lei

1.000 lei

1.000 lei

2.800 lei

650

Suma

- 25 buc
- 50 buc
-     15 buc

-    8 buc
-    2 buc

1 buc

Cantitate

Cheltuieli
neprevăzute

Cheltuieli
concepere/imprimare
pliante/flyere

Cheltuieli birotica si
papetarie

Cheltuieli grup
voluntari

Cheltuieli de
transport si/sau
deplasare

Materiale
promotionale
campanie:

tricouri
şepci

-     umbrele soare

scaune
mese

ABCH   pune   la
dispoziţie  un  cort
informativ      cu
dimensiuni 3x3x2,60

Date financiare

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.

Nr. crt
Buget

Anexa



Asociaţia Bolnavilor de Cancer şi HepatităMunicipiul Giurgiu

Str. Bucureşti Bl. 107, Se. C, Ap.44, Giurgiu

ACORD DE PARTENERIAT

Art. 1- Părţile

1.Municipiul Giurgiu, reprezentat prin dl. BARBU NICOLAE, în calitate de Primar,
denumită în continuare Partener Local

Şi

2.Asociaţia Bolnavilor de Cancer şi Hepatită, cu sediul social în Municipiul Giurgiu, Bld.
Bucureşti, Bl. 107, Se. C, Ap. 44, judeţul Giurgiu, CIF 28194055 şi sediul de lucru în
incinta Liceului Nicoale Cartojan, str. 23 August, nr. 9, judeţul Giurgiu, reprezentată
legal prin dna Creţu Paraschiva Georgeta, în calitate de Preşedinte, denumită în
continuare Beneficiar

Au convenit în încheierea prezentului Acord de parteneriat

Art. 2 - Obiectul acordului de parteneriat

Asociaţia Bolnavilor de Cancer şi Hepatită, reprezentată legal de dna Creţu Paraschiva
Georgeta, prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr. 27.884/15.07.2016,
solicită aprobarea sumei de 6.500 lei, necesară implementării proiectului „Sunshine on your
skin".

De menţionat este faptul că scopul proiectul este acela de a contribui la îmbunătăţirea
educaţiei cetăţenilor prin actualizarea continuă a informaţiei despre melanom, despre prevenirea
melanomului şi posibilităţile de acces ale terapiilor inovatoare. De asemenea, proiectul urmăreşte
creşterea gradului de educaţie cu privire la depistarea melanomului în rândul tinerilor, a mamelor
cu copii mici, membrilor ONG-urilor locale, autorităţilor locale şi expunerea corectă la soare.

Activităţile propuse în acest proiect sunt centrate pe persoanele aflate sub soare, de pe
plajele judeţului Giurgiu şi cetăţenii judeţului prin intermediul televiziunilor locale şi mediul on-
line (aproximativ 8.000 persoane).

In cadrul acordului de parteneriat, Primăria Municipiului Giurgiu va aloca suma de 6.500
lei reprezentând cheltuieli conform bugetului anexat la prezenta.

Art. 3 - Durata Acordului de parteneriat

Prezentul Acord se va derula începând cu data aprobări H.C.L.M.

Art. 4 - Responsabilităţile în cadrului Acordului de parteneriat

Responsabilităţi partener local:

a) încheie contractul pentru acordarea sprijinului financiar şi urmăreşte respectarea
acestuia.

Anexa la HCLM



ASOCIAŢIA BOLNAVILOR DE CANCERMUNICIPIUL GIURGIU

ŞI HEPATITĂ GIURGIU

PREŞEDINTEPRIMAR

CREŢU PARASCHIVA GEORGETANICOLAE BARBU

Art. 5. încetarea Acordului

Prezentul acord poate să înceteze în următoarele condiţii:

A)La iniţiativa uneia dintre părţi în situaţii de urgenţă bine justificate;

B)în cazul compromiterii imaginii publice a uneia dintre părţi;

C)La iniţiativa Partenerului local în situaţia în care este întreruptă finanţarea proiectelor.

Partea care invoca o cauză de încetare a prevederilor prezentului Acord va notifica cealaltă
parte cu cel puţin 30 de zile înainte de data la care încetarea urmează să producă efectele.

Art. 6 -Prevederi finale

A)Ori de cate ori este necesar, reprezentanţii desemnaţi la art. 1, se vor întâlni pentru a
organiza activităţile din proiect;

B)Prezentul Acord este o convenţie cu titlu gratuit şi exclude dreptul părţilor de a cere
daune;

C)Părţile înţeleg că prezentul Acord este guvernat de legea română.

întocmit la data de, în 2 exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

Responsabilităţile beneficiarului:

a) utilizează sprijinul financiar acordat conform destinaţiei şi prezintă documente

justificative conform contractului încheiat.



650 lei6.500 leiTotal

650 lei

Contribuţie
ABCH

500 lei

1.000 lei

200 lei

1.000 lei

1.000 lei

2.800 lei

Contribuţie
PMG

500 lei

1.000 lei

200 lei

1.000 lei

1.000 lei

2.800 lei

650

Suma

-    25 buc
-    50 buc
-    15 buc
-    8 buc

-    2 buc

1 buc

Cantitate

Cheltuieli

neprevăzute

Cheltuieli
concepere/imprimare

pliante/flyere

Cheltuieli birotica si
papetarie

Cheltuieli grup
voluntari

Cheltuieli de
transport si/sau
deplasare

Materiale
promotionale
campanie:

-    tricouri
-    şepci
-    umbrele soare

scaune
-    mese

ABCH pune la
dispoziţie un cort
informativ cu

dimensiuni 3x3x2,60

Date financiare

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.

Nr. crt

lei

Anexa

Buget


